(Beg. St. A. Sitten. A. T. Y. No. §. p. 236.) 

• 

5. Sitten, Majorie, 4. Juni 1520. 

In Gegenwart des Stephan Martialis alias Martz, Kleriker der Diözese 
Lausanne, apost. Notar, und der Zeugen: Barth. Bossio, Priester des Bistums Mai
land und Bernhard Hütebrand, Kleriker des Bistums — — —, weist der apost. 
Kommissär Barth. Arnolphini die päpstl. Vollmacht vor, im Handel zwischen Schiner 
und Jörg v,f der Eine zu richten. 

Gleichzeitig erscheint Jörg v.f der Five und verlangt in seinem Namen und 
im Namen seiner Anhänger, dass der päpstl. Richter den Kl. Sckiner vor seinen 
Richterstuhl zitiere. Der Richter genehmigt diese Forderung. 

Notar und Zeugen wie oben. 

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 909-913.) 

6. Sitten, Majorie, 4. Juni 1520. 

Der päpstl. Richter Barth. Arnolphini zitiert den Kl, Schiner vor seinen Richter
stuhl. 

Notar und Zeugen wie oben. 

(I. c. p. 912-916.) 

7. Lhn. und Räte von Wallis an den Herzog von Savoyen. 

Sitten, Majorie, 5. Juni 1520. 

Bestätigen den Empfang seines Schreibens vom 25. Mai bezüglich der Alpe 
Durant, dem sie mit Rücksicht auf die beiderseitige Freundschaft nachkommen wollen, 
obschon unsere Leute von Bagnes sich durch jenen freundlichen Entscheid vom Sem-
brancher für benachteiligt halten. « Cum autem per id tempus communes domini 
commis8arii utrimque deputati elucidaverint, vestre excellence subditos Augv.stiemes, 
quos res eoncernit, nostratibus de Bagues ad notabilem nummorum summam tunc de-
claratani tarn ob spolium animalium quam impensas solvendas teneri, licet quantitas 
summe tunc declarata (quia illico per vestrates satisfactio fieri debeat) instrumente 
minime inserta fuerit ». darum sei es des Herzogs erste Pflicht, bei denen von Aosta 
Schadenersatz an die unserigen zu erlangen und zwar für Raub und Auslagen; dann 
werden auch sie das Beschlagnahmte herausgeben sobald dies geschehen. Zu diesem 
Zwecke sollen um Mitte Juni Bevollmächtigte beiderseits an den streitigen Orten 
zusammenkommen und die Grenzen festsetzen. 

(St. A. Turin. Lettere di prineipi Svizsera. Fasz. 8.) 
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8. Sittot, Mojorie, grosser Saal, Mittwoch, 6. Juni « hora vesperarum » 1520. 

Der päpstl. Richter Barth. Arnolphinus gibt dem Lhn. und dem gesamten 
Landrat durch seinen Sekretär Kenntnis von seiner päpstl. Vollmacht und fragt, 
ob sie derselben gehorchen wollen. Der Lhn. und sämtliche Boten [folgen die oben 
angegebenen Namen der Boten] « per Organum magnifici viri dorn. Geonjii Super-
saxo dixerunt, se esse paratos parère mandatis praelibati S. I). N. .juxta formais dictae 
commissionis eis destinatae et se dictam commissionem acceptare et ea uti velle ». 
Gleichzeitig erklären sie, dass, entgegen den Verläuindungen der Agenten des Kardinals, 
Simon Inalhpn, alt-Lhn., in Moni wirklich als Bevollmächtigter der Landschaft ge
handelt habe. « Quo facto praefatus rev.dus pater dorn. Bartholomaeus nuntius, judex 
et connnissarius antedictos dominos ballivum et eips consilium, nuntios omnium dese-
norum praedictorum requisivit, ut in manus suas possessionem eeclesiae Sedunensis, 
illius castrorum, arcium et fortalitiorum ac bonorum et jurium omnium juxta formam 
supradietae commissionis liberam et expeditam relaxarent et consignarent, qui dorn, 
ballivus et eius consilium, nimtii antedicti sie per praefatum rev. dorn. Bartholomaeum 
judicem et commissarium j'equisiti per organutn magnilici viri dorn. Simonis Inalbon 
interpretis et eorum ad S. ü . N. oratoris praefati in manus eiusdem dorn. Barlholomaei, 
nuntii, judicis et coinnnssarii possessionem huiusmodi relaxaverunt et per traditionem 
clavium castrorum et arcium earumdem consignaverunt, seque jurisdiction! et protectioni 
suae et S. D. N. eiusque sanetae sedis apostolicae usque ad tinem litis negotii princi
palis snbmiserunt, his tarnen protestationibus adjeetis, primo scilicet, quod per relaxationem 
et consignationem possessionis non volunt nee intendant juribus et privileges eeclesiae 
Sedunensis, cuius protectees ipsi existunt, seu statutis, consuetudinibus, immuni-
fatibus et exemptionibus hactenus legitime introduetis, et quorum paeifici existerunt 
possessores, et quae in civitate Sedunensi et in singulis desenis et locis huius 
patriae Vallesü usu reeepta et. legitime praescripta sunt, aliquo modo praejudicare, 
seu illis derogare, sed illa praeservare, ita quod semper salva maneant et illaesa. 
Secundo quia ob insolentiam, crudelitatem et injustiam, quas rev.m>" dorn. Matthaeus 
cardinalis Sedunensis eoruin adversaries praefatus exereuit, tale odium inter ipsum ac 
nobiles et proeeres, neenon populum totius patriae Vallesü conception fuit, ut nulla 
conditio permittat eos ulterius simul moraii, protestantur, quemadmodum coram S. D. N. 
papa protestatum fuit, quod possessio jurisdiction is maneat penes praefatum S. D. ÎT. 
usque ad finem litis, ita quod praesentia praefati rev.111' dom. cardinalis eorum adversarii 
ulterius non cooperetur. Tertio quod facta liquidatione fructuum juxta formam supra
dietae commissionis deducantur expensae pro niagnilico dorn, ballivo et eius servitoribus 
tenendis, ac expensae et jura vicedomini Sedunensis et officialium et servitorum castri 
Majoriae et ministralium ac eleniosinarum, quae quotidie erogari soient, et alia solita 
onera mensae episcopalis Sedunensis. Quarto, quia plura instrumenta in hoc castro 
Majoriae conservata sunt, quorum aliqua sunt eeclesiae Sedunensis, seu illius capi-
tuli, aliqua vero pro utilitate reipublicae et aliqua pro earum interesse et ipsius rei-
publicae ac dictae eeclesiae stipulata et confecta sunt, protestantur, quod dicta instru
menta de partium consensu visitentur, et de eis inr«ntarium fiat, et unieuique instru
menta, qnae sua sunt, tradantur, quae autem communia sunt, dupplicentur, aut de 
eis transsurnpta in authentica forma fidem faciente fiant ». Protestationes huiusmodi 
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dorn. Barlholomaeus justa formam dictae commissionis et non alias, aliter nee alio 
modo acceptavit. 

Zeugen: Guillelmus Lauretio, clericus Romamis; Francisais Arnolphino, 

clericus Lucarnensis et Bernard Hiltprand, clericus « Trajectensis » dioecesis. 

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 916-918.) 

9. Gnleitsbrief für den Prokurator des Kl. Schwer. 
Seduni, 6. Juni 1520. 

« Nos ballivus et consules patriae Vallesü praesentium série universis et singulis 
has nostras litteras inspecturis notum fieri voluinus, quod cum rev.,lu* in Christo pater 
dorn. Barth. Arnolphinus, apostolicus nuntius ad nos missus, pro quodain actu citare 
velit procuratores rev."" dorn, cardinalis S. Potcnlianac comparaturos Seduni ae fac
turus, ut ex tenore instrumenti citationis latius continetur. Licet ad nos decliuantibus 
amicis iter tutuni pateat, pro tollenda tarnen omni suspicione 'série presentium procu
rator! cuicumque per dorn, cardinalem praedictum mittendi in civitatem istam veuiendi, 
standi, morandi, res suas agendi et traetandi, neenon, dum voluerit, ad propria redeundi 
cum suis servitoribus quatuor, rebus et bonis libère et hnpune, tutum et amplum 
impartimur salvum couduetum, ita tarnen, ut ab aliis practicis, ex quibus damna rei-
publicae causari possent, abstineat, praesentis Uteris nostris ad menses ties et inde ad 
bene placitum nostrum cum diffida 8 dierum duraturis. » 

[Am Rande:] « Praesentavi 12. Junii 1520 rev.m° dorn, cardinali Thuregio ego 
Barth. Bossi Milaucnsis ». 

(Kop. A. Ambiel. Sitten. A. No. 10.) 

10. Zitation des Kl. Schiner. 

Zürich, im Hause des Propstes Felix Fry, 12. Juni 1520. 
Barth. Bossiw, Kleriker von Mailand, übergibt dem Kl. Schiner persönlich 

die Zitation des päpstl. Kommissars Barth. Amolphini, vor seinem Richterstuhle zu 
erscheinen, « quam idem rev.mu» dorn, cardinalis ad se de manibus meis reeipiens, se 
legitime citatus habere dixit ». 

Zeugen: Joh. Doctor und Felix Bischof, Bürger von Zürich, und Rudolf de 
Mesis, Bürger von Sitten. 

( Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 921. Hist. Muß. Brig.) 

11. Mandat des päpstl. Kommissärs Barth. Amolphini an den Offizial J. Grand. 

[Sitten], 13. Juni 1520. 
« Mandatuui Barth. Amolphini contra officialem Joh. Grandis, ne ullam jnris-

dictionem excerceat ulterius. » 

(Reg. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 33) 

12. Vollmacht des Kl. Schiner an seine Prokuratoren. 

Zürich, im Hause des Propstes Felix Fry, 15. Juni 1520. 

« . . . . . . - . Rev.m"« in Christo pater et d. d. Mattheus, iniseratioiie divina tit. 
S. Potentiane sacrosanete Romane ecclesie presbyter cardinalis Sedanensis vulgariter 
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nuncupatns, ecclesie Sedunensis administrator sive episcopus, ac comes et prefeetus 
Valesii constituit suos veros procuratores rev.dos patres dorn. Felicem Fry, 
ecclesie S. Felicis et Eegtile. Thuriciensium Comtantiensis dioecesis, prepositum, et 
Adrianum de Riedmatten ecclesie Sedunensis prefate sacristain canonicum ac speeta-
bilem ntriusqne juris doctorem dorn. Jacobum Lang/mm, omnes ibi présentes et pro
curationem rerum hniusmodi sponte in se recipientes et expresse ad ipsius rev.di dorn, 
cardinalis Sedunensis nomen et pro eo coram rev.d° patre dorn. Barth. Arnolphino 
asserto apostolico commissario eomparendum, ipsuni dominum constituentem ac suam 
ecclesiam Sedunensem ac bona et jura eorumdem quecumque defendendi, commissarium 
assertum refutandi ciusque pretensam jurisdictionem declinandi — — — — necuon 
ecclesiam Sedunensem prefatam, qua idem scse spoliatum dicit, recuperandi 
fructus recipiendi (damna propter hniusmodi spoliationem habita ascendunt ad summam 
viginti quinque millium dueatornm auri in anno et ultra) •— ac quodlibet aliud 
licitum et honestum juramentum in ipsius re.v.m> domini const ituentis auimam juraudi 
et protestandi de censurarum ecelesiasticarum quarumcumque contra spoliatores pro 
rev.m0 dorn, constituente obtentarnm absolutione et interdict! relasatione. prius tarnen 
indicate, ut prefertur, in omnibus pacifica libera ecclesie possessione reddita, damnis 
et expensis resareitis et pro eisdem ac fructibus integre realiter et cum effectua resti
tutio » 

Testes: Michael Sondert, apl. protonotarius et decanus Wratislaviensis; Born-
bertus de Kersenbroch, Paderbornensis canonicum: Heinricus Triebmann et Peter 
Emchen, presbyteri Sedunenses. 

Notarius: Joh. Michel [?] de Bode Wynandi, clericus Leodiensis. 

(Prozessakte. Hist. Mus. Brig. p. 16—19. Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. 
p. 932-924.) 

13. « Ballivn9 et consules patrie YaUesii duei Salaudie. 

Seduni, 18. Junii 1520. 
Cum pro mutua quieto subditorum ad tollendas différencias, que exorte sunt ad 

causam niontis de Durant, arbitres jnxta ultimo scripta nostra constituissemus, ut 
una cum vestre excellentie deputandis limites ponerent. llodie vidimus litteras eiusdem 
datas in Monte. Callerio 12. mensis huius, quibus ut de limitatione usque in alium 
terminum per nos designandum supersedeatur, excelleneia requirit. Cum auteui invites 
subditos nostros de Bagnies compellere constituissemus, ut in S. Brancherio prn-
nunciatis" sistant, et juxta vim aliarum litterarum nostrarum pro paeificandis liiis rebus 
procedere voluerimus, oceurrit, quod ipsi excellentie vestre subditi violenter contra 
vim sententie promulgate et arbitrii in S. Brancherio conclusi copiam arraentorum 
nedum in loeis Ulis, de quibus lis oritur, sed in pascuisque nostris subditis, dnuce de 
expensis litis ratio reddatur in pignus juridice eonsignata sunt, posuerunt ac super 
teritorio nostro pontem diruerunt in juris ac nostre reipubliee grave vilipendium, belli 
movendi pocius quam pacis causam offerentes. Cum autem sciamus, ea de mente 
excellentie vestre, cui obsequi et bene convicinari plurimum cupimus, non proeessisse, 
eandem rogamus et requiiimivs, quantum sine mora mandare dignetur subditis suis, 
ut revocatis operibus lacti juri se conforment, bestias lite pendente, ut preseribitur. 
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collocates deponant, nostris de damn is et injuriis faciant emcndaui, nee fines arbitrii 
excédant, id si non flet, nulla revocatione nostras eohibere poterimus, quin ut vim 
repellant et se jure gentium tueantur, nee etiain nun revocata huiusraodi violencia alium 
terminum constituemns. In hiis responsum petimus vestre excellence, nos offerentes 
et humiliter commendantes etc. » 

(Kop. Bundes A. aus St. A. Turin. Prinz. Sviz. Mi. 8. Fasz. 3.) 

14. « Actus contra Barth. Arnolphini ». 

[Ort nicht angegeben], 20. Juni 1520. 

« Actus contra Barth. Arnolphini, quod mandatum commissionis excesserit. » 

(Nur diese Notiz. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 33.)